
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO -

PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 186 DEL 06-02-2024

 
OGGETTO: PROGRAMMA OPERATIVO FERS SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA- ASSE
PRIORITARIO 4 " STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE". AZIONE 4.6.4. PER I PROGETTI
DI CICLOVIA DELLA SICILIA OCCIDENTALE, REALIZZAZIONE DELL'ITINERARIO COSTIERO:
PROGETTO N.1 "COLLEGAMENTO ZONA COMMERCIALE DI CASTELVETRANO CON LA FRAZIONE
DI MARINELLA DI SELINUNTE". PRESA D'ATTO DELLA DETERMINAZIONE IV D.O. N.409 DEL
29.12.2023 LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA N.20/PA DEL 22.12.2023 ALLA R.T.P. ARCH. VITO
BARRACO (CAPOGRUPPO-MANDATARIA) DA MARSALA, QUALE SALDO DEL COMPENSO PER
L'INCARICO DI CUI ALLA DETERMINA 188 DEL 22.10.2021. CUP: C39J20000210006- CIG: 8874501DE3 -
CODICE CARONTE SI_1_28689

 
 

 

                                                                    
 

 

 
 

                                   
Programma Operativo FERS SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA- Asse Prioritario 4 “ Strategia di Sviluppo Urbano
Sostenibile”. Azione 4.6.4.  per i Progetti  di Ciclovia della Sicilia Occidentale, realizzazione dell’itinerario costiero:
Progetto n.1 “Collegamento zona Commerciale di Castelvetrano con la frazione di Marinella di Selinunte”.
Presa d’Atto della Determinazione IV D.O. n.409 del 29.12.2023 LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA n.20/
PA  del 22.12.2023 alla R.T.P. Arch. Vito Barraco (Capogruppo-mandataria) da Marsala, quale saldo del compenso per
l’incarico di cui alla determina 188 del 22.10.2021.
CUP: C39J20000210006- CIG: 8874501DE3 -  Codice Caronte SI_1_28689

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle
norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di
cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando,
contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse;
 
VISTA la determinazione del Responsabile della IV Direzione Organizzativa n.409 del 29/12/2023 con la quale è
stata definita l’attestazione ai fini della liquidazione  e pagamento della fattura elettronica n.20/PA 22/12/2023
dell’Arch. Vito Barraco, con sede legale in Marsala (TP) Via Dante Alighieri n.40 partita Iva 02291530810,
dell’importo complessivo di €.21.193,66, di cui €.17.852,92 quale imponibile, €.3.340,74 per ritenuta d’acconto e 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 186 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



€.3.821,81 per IVA al 22%, corrispondente al saldo del compenso per il servizio professionale di Direzione
Lavori, contabilità, Piano Sicurezza e coordinamento in fase di esecuzione  per l’intervento riguardante il
Programma Operativo FERS SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA- Asse Prioritario 4 “ Strategia di
Sviluppo Urbano Sostenibile”. Azione 4.6.4. avente per oggetto:” Progetto di Ciclovie della Sicilia Occidentale.
Realizzazione dell’itinerario Costiero –“Collegamento Castelvetrano Zona Commerciale con Marinella di
Selinunte”, finanziato con D.D.G. n.2113 del 25/07/2022, per la mancata ottimizzazione delle procedure  sulla
Piattaforma digitale dell’Ente postuma ad un attacco Hacher che non ha consentito di lavorare a regime fino al
31.12.2023;
RILEVATO che la suddetta Determinazione è stata adottata per le problematiche insorte sul funzionamento della
Piattaforma Digitale che ha interferito sia sul sistema di fatturazione elettronica, sia sulla emanazione delle
determinazioni;
CONSIDERATO che adesso il ripristino del regime funzionale nella Piattaforma digitale ha consentito di potere
agganciare la fattura elettronica n.20/PA del 22/12/2023 al sistema elettronico per potere effettuare i mandati di
pagamento da parte del Responsabile della VII D.O.;
ATTESO CHE con il presente atto si dà corso alla liquidazione e pagamento del saldo del compenso definito in
sede di gara di € 27.516,79, oltre oneri ed accessori, inferiori al 25% sul compenso, oltre IVA come per legge,
giusta determinazione del Responsabile della V D.O. n.188 del 22.10.2021, alla R.T.P. Arch. Vito Barraco
(Capogruppo/Mandataria), con sede legale in Marsala (TP)  Via Dante Alighieri n.40 ed in ossequio al  contratto/
disciplinare n. 133 del 04.11.2021, MePA – RDO 285407;
VISTA la deliberazione di G.M. n.285 del 29/11/2021 di approvazione del progetto esecutivo;
RILEVATO che i lavori discendenti dal superiore D.D.G. n.2113/2022 di finanziamento si sono conclusi entro il
31/12/2023, sebbene gli stessi non abbiano potuto interessare un tratto di pista così come originariamente previsto
perché mancante dell’autorizzazione ANAS;
VISTA la Verifica della posizione tributaria emessa dall’Ufficio Tributi, giusta nota prot.25103 del 05/05/2023,
dalla quale risulta che l’Arch. Vito Barraco non è presente nella banca dati, poiché non ha sede legale o unità
operativa nel territorio di questo Comune;

-        Visti:
-       l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato
nella G.U.R.S. parte Iª suppl. straordinario n. 20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. n. 17
del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1ª n° 37 del 09/08/2013;
-       la determinazione sindacale n.46 del 29/12/2023 che proroga conferisce gli incarichi ai responsabili 
delle Direzioni Organizzative del Comune di Castelvetrano;

PROPONE
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
PRENDERE ATTO dei motivi addotti con Determinazione del Responsabile della IV D.O. n.409 del 29/12/
2023.
LIQUIDARE E PAGARE, la somma complessiva di € 21.193,66 in favore dell’Arch. Vito Barraco, con sede in
91025 Marsala (TP) Via Dante Alighieri n.40, per il servizio professionale di Direzione Lavori, contabilità, Piano
Sicurezza e coordinamento in fase di esecuzione  per l’intervento riguardante il Programma Operativo FERS
SICILIA 2014/2020- AGENDA URBANA- Asse Prioritario 4 “ Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile”.
Azione 4.6.4. avente per oggetto:” Progetto di Ciclovie della Sicilia Occidentale. Realizzazione dell’itinerario
Costiero–“Collegamento Castelvetrano Zona Commerciale con Marinella di Selinunte”, giusta fattura elettronica
n.20/PA del 22.12.2023.
DI AUTORIZZARE il Responsabile della VII D.O. ad emettere mandato di pagamento per € 17.852,92  in
favore del professionista Arch. Vito Barraco i cui dati e codice IBAN sono riportati in fattura e per €.3.340,74 per
ritenuta d’acconto del 20% da versare all’Erario per conto del professionista.
DI AUTORIZZARE il Responsabile della VII D.O. ad emettere mandato di pagamento di €.3.821,81 per IVA al
22% da versare all’Erario.
DARE ATTO che la copertura della suddetta spesa è garantita dalle somme impegnate con D.D.G. n.2113 del
25.07.2022;
DARE ATTO che la presente determina è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del
Piano di Auditing 2022/2024.                                                                        
DARE ATTO che ai fini della pubblicazione del presente atto tutti i riferimenti sopracitati sono conservati in
forma cartacea unitamente all’originale della stessa.
NOTIFICARE          la presente determinazione agli organi istituzionali, al professionista, alla CATASERVIZI
s.r.l.s. per le azioni di monitoraggio, al Dipartimento Infrastrutture e Mobilità della Regione Sicilia, all’Albo
Pretorio, all’Ufficio Pubblicazioni dell’Ente ed            alla Direzione VII.
                                                                                                                                                
VISTI:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 186 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


-          la proposta di determinazione che precede, predisposta dal responsabile del procedimento;
-       la determinazione Sindacale n.46 del 29/12/2023 che proroga conferisce gli incarichi ai responsabili 
delle Direzioni Organizzative del Comune di Castelvetrano;
-         l’art. 40 lett. m) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130
del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009,
modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013,
che ne attribuisce la propria competenza;
-          che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;

Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse anche potenziale;
 

DETERMINA
 

1. Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.
2.  Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il parere
favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale, per il
Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice di
Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).
3.  Dispone la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune
di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito Istituzionale di questo Ente, ai sensi e
per gli effetti di quanto stabilito dall’art.23, comma 1 – lett. B, del D.Lgs.14 marzo 2013, n 33.

                                                                          
 Il Responsabile della IV Direzione

                                                                                                  Arch. Vincenzo Barresi 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 186 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4

http://castelvetranoselinunte.gov.it/file/97951/provvedimenti-della-commissione-straordinaria_21_29_12_2017.pdf


 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 06-02-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 186 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


